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i nadbudowy budynku OSP w Skalmierzycach.
W kwocie wydatków bieżących w wysokości 113.808.937,72 zł, podobnie jak w roku poprzed-
nim, największą kwotę planowanych wydatków stanowi dział „Oświata i wychowanie”, na któ-
ry składają się koszty funkcjonowania jednostek oświatowych w Gminie, tj. 53.164.909,00 zł 
(46,71%). Na kwotę 21.811.663,00 zł stanowiącą wydatki majątkowe składają się:
• wydatki inwestycyjne – 18.621.009,00 zł (85,38%), na które składa się 29 nowych lub kon-

tynuowanych zadań inwestycyjnych,
• planowane do udzielenia dotacje celowe – 1.773.254,00 zł (8,97%), w tym m. in. na konty-

nuowanie gminnych programów dofinansowania wymiany kotłów grzewczych na ekolo-
giczne, montażu instalacji fotowoltaicznej, budowy przydomowych oczyszczalni ścieków 
i budowy zbiorników na wodę deszczową oraz dla Powiatu Ostrowskiego na budowę, roz-
budowę dróg powiatowych na terenie naszej Gminy, 

• wydatki na zakupy inwestycyjne – 1.109.000,00 zł (5,08%),
• wydatki na objęcie udziałów w spółce oświetleniowej – 308.400,00 zł (1,41%) w celu dal-

szej rozbudowy oświetlenia ulicznego. 
Największą wartość w strukturze wydatków inwestycyjnych stanowią przedsięwzięcia w dro-
gi gminne na łączną kwotę 4.894.000,00 zł (26,29%). Kolejne pozycje to m.in. zadania:
• z zakresu dostarczania wody i odprowadzania ścieków (4.338.592,00 zł, tj. 23,30%), 
• w jednostkach oświatowych (4.075.000,00 zł, tj. 21,98%), 
• w budynkach mieszkalnych (1.657.917,00 zł, tj. 8,90%),
• z zakresu ochrony zdrowia (1.000.000,00 zł, tj. 5,37%),
• w infrastrukturę sportową (900.000,00 zł, tj. 4,83%).
Szczegółowy wykaz inwestycji zawiera załącznik do uchwały budżetowej.

Przemysław Pławecki

Budżet na rok 2025 przyjęty jednogłośnie
Na sesji w dniu 19 grudnia 2024 roku radni podjęli uchwałę w sprawie 
budżetu Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce na 2025 rok. 

Z głębokim smutkiem przyjąłem 
wiadomość o śmierci śp. Jerzego Sowiń-
skiego, który całe swoje życie poświęcił 
Klubowi Sportowemu Pogoń Nowe Skal-
mierzyce jako piłkarz, trener, działacz 
oraz mentor.

Jego zaangażowanie w rozwój spor-
tu zostało docenione licznymi odzna-
czeniami, w tym Brązową Odznaką „Za 
Zasługi dla Sportu”, Medalem za Zasługi 
dla Ziemi Skalmierzyckiej oraz tego-
roczną nagrodą Nepomucena. 

Odejście Pana Jerzego to niepoweto-
wana strata dla naszej społeczności. 

Składam najszczersze kondolencje 
rodzinie i bliskim.

Uchwalony budżet opiewa na kwotę do-
chodów w wysokości 133.064.079,00 zł oraz 
wydatków w kwocie 135.620.600,72 zł. Na 
dochody bieżące w kwocie 124.273.814,00 zł 
składają się m.in. dochody z PIT w kwocie 
50.494 tys. zł, które stanowią największy 
udział w dochodach bieżących ogółem, tj. 
40,64%, kolejne pozycje to dochody podat-
kowe – 34.555 tys. zł (27,81%), udział w CIT 
– 14.559 tys. zł (11,71%), otrzymane środki 
na realizację zadań zleconych – 9.202 tys. zł 
(7,40%) oraz dochody z opłat – 6.890. tys. zł 
(5,54%). Największą kwotę dochodów ma-
jątkowych na ogólną kwotę 8.790.265,00 zł 
stanowią pozyskane dotacje oraz środki ze-
wnętrzne w wysokości 8.083.465 zł, które 
obejmują dofinansowania z:
• Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 

w kwocie 400.115,00 zł na zadanie pn. 
„Przebudowa i rozbudowa drogi gmin-
nej, ul. Bielawska w Skalmierzycach wraz 
z przebudową linii energetycznej”,

• Rządowego Programu Odbudowy Zabyt-
ków w kwocie 999.500,00 zł dotyczące 
zadania pn. „Kompleksowy remont dachu 
w zabytkowym budynku przy ulicy Kaliska 
36 w Nowych Skalmierzycach”,

• Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach 
Programu „OLIMPIA” – Program Przysz-
kolnych Hal Sportowych w kwocie 
2.450.000,00 zł na zadanie pn. „Budowa 
boiska wielofunkcyjnego wraz z zadasze-
niem przy Szkole Podstawowej w Biskupi-
cach Ołobocznych”,

• Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych w kwo-
cie 4.233.850,00 zł na zadania budowy 
sieci kanalizacji sanitarnej w m. Mączniki  
– II etap, przebudowy sieci kanalizacji sa-
nitarnej w ul. Polnej w Nowych Skalmie-
rzycach oraz przebudowy, rozbudowy 
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106. rocznica wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego
W Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, czyli  
27 grudnia 2024 roku, społeczeństwo Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce uczciło rocznicę tego jednego z niewielu w dziejach 
naszej Ojczyzny zwycięskich zrywów niepodległościowych.  

Obchody zwyczajowo rozpoczęto w skal-
mierzyckim Sanktuarium Maryjnym mszą 
świętą w intencji powstańców. Przeżywamy 
dziś wspomnienie Powstania Wielkopolskie-
go. 106 lat temu powstańcy wyruszyli, by 
bronić naszej Ojczyzny, by ją wyzwolić. Wciąż 
jeszcze trwał okres Bożego Narodzenia. […] 
Mieli świadomość, że dla wielu to są ostatnie 
święta, ale mieli też świadomość, że ich walka 
toczy się o wolność, niepodległość. Dzisiejszą 
modlitwą dziękujemy im za ich życie, za to, 
że mimo iż sięgnęli po broń, szukali pokoju – 
głosił w homilii celebrujący nabożeństwo ks. 
kanonik Sławomir Nowak. 

Po eucharystii organizator wydarzenia, 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak, w myśl idei 
umacniania tożsamości historycznej i regio-
nalnej, wręczał mieszkańcom powstańcze 
flagi. W otoczeniu ich czerwonych barw, pod 
sztandarami licznych organizacji społecz-
nych i placówek oświatowych a także w asy-
ście Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej przy 
OSP Skalmierzyce pochód przeszedł pod 
pobliski pomnik Powstańców Wielkopol-
skich. Władze samorządowe oraz delegacje 
oddali hołd uczestnikom insurekcji poprzez 

złożenie wiązanek kwiatów oraz zniczy. Apel 
pamięci przy pomniku, przy którym wartę 
honorową pełnili harcerze ze Szczepu ZHP 
GRANICA, poprowadził gość specjalny skal-
mierzyckich uroczystości - dowódca 3 Bry-
gady Radiotechnicznej we Wrocławiu gen. 
bryg. Marek Brzezicha.

Jako że lokalnych miejsc pamięci zwią-
zanych z powstaniem z lat 1918/1919 jest 
więcej, burmistrz wraz z Przewodniczącym 
Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Maksymilianem Sztanderą złożył również 
znicze pod tablicą na Domu Katolickim 
w Skalmierzycach (ośrodek przygotowań 
zbrojnego oddziału powstańczego Skal-
mierzyc i okolicy), pomnikiem Jana Mertki 
w Boczkowie oraz znajdującą się w Śliwni-
kach tablicą upamiętniającą Józefa Idziora - 
dowódcy Straży Ludowej w Skalmierzycach 
biorącej udział w oswobodzeniu dworca 
i naszego miasta, a następnie, po przemia-
nowaniu na Kompanię Skalmierzycką, wal-
czącej z oddziałami Grenzschutzu na froncie 
południowym powstania.

Magdalena Kąpielska
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 Nowi mieszkańcy Gminy  
– uroczyste wręczenie becikowego
6 grudnia 2024 roku w Centrum Aktywności Społecznej Kolejarz w Nowych Skalmierzycach odbyła 
się wyjątkowa uroczystość – ostatnia w tym roku edycja gminnego becikowego. W ramach programu 
„Kasa dla bobasa” do grona mieszkańców gminy oficjalnie przyjęto 44 maluchów: 24 dziewczynki 
i 20 chłopców.

To wydarzenie, jak podkreślił burmistrz 
Jerzy Łukasz Walczak, nie tylko stanowi 
wsparcie dla rodzin, ale również podkreśla 
priorytety samorządu w zakresie polity-
ki prorodzinnej: „Kasa dla bobasa” to nasz 
sposób na wsparcie rodzin w pierwszych 
chwilach macierzyństwa i ojcostwa. Jesteśmy 

dumni, że ta inicjatywa może realnie pomóc 
młodym rodzicom, a gmina Nowe Skalmierzy-
ce staje się jeszcze bardziej przyjaznym miej-
scem do życia.

Z rąk burmistrza rodzice otrzymali bony 
o wartości 500 zł (dla dzieci urodzonych 
w roku 2023) i 1000 zł (dla dzieci z 2024 

roku) oraz upominki. Gratuluję wszystkim 
rodzicom i życzę każdemu maluchowi szczę-
śliwego, pełnego miłości i uśmiechów dzieciń-
stwa – podsumował włodarz.

Dariusz Smułka
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Jak w Nowych Skalmierzycach o szybką kolej zabiegano 
- czyli skalmierzyckie potyczki kolejowe na łamach 
miejscowej prasy
Historia skalmierzyckiego kolejnictwa dobiegała kresu, gdy na przełomie wieków wstrzymano pracę 
stacji rozrządowej a także gdy nastąpiła restrukturyzacja zakładów KZN-SKAMO. Jednak także w tym 
czasie duże nadzieje pokładano w planowanej budowie szybkiej kolei, która w niektórych wariantach 
miała przebiegać przez aglomerację kalisko-ostrowską. Okazało się jednak, że losy tej jakże niezbędnej 
dla rozwoju naszego kraju inwestycji nie zależą od potrzeb ekonomiczno-gospodarczych, lecz zależą 
od poglądów politycznych ekip rządzących. Był jednak czas, kiedy władze naszego miasta wiązały 
z tym planem wielkie nadzieje, które mogły też rozwiązać problem opuszczonego dworca kolejowego. 
Przyjrzyjmy się więc, jak ten temat ukazywała lokalna prasa cytując ważniejsze artykuły na ten temat 
z miejscowych gazet. 

We wrześniu 1985 roku Władysław Kościelniak w „Ziemi Kali-
skiej” napisał: Czy może być ciekawa historia takiej mało ważnej stacji 

kolejowej, jaką jest stacja Kalisz? – Wydaje się że tak! Na początku była 
„kurierka” chodząca w różne strony, a szczególnie do rozbudowującej 
się bardzo szybko Łodzi. Kursowała ona po tej stronie Prosny wówczas, 
kiedy to po przeciwnej stronie pruski zaborca - najpewniej w celach 
strategicznych - przesuwał tory kolejowe coraz bliżej do granicy na 
Prośnie. W pobliżu granicy były już stacje Pleszew, Kucharki, Skal-
mierzyce, Namysłaki, Grabów… Zabiegi o pobudowanie kolei z Łodzi 
do Kalisza trwały dość długo i w efekcie w roku 1898 przyniosły przy-
zwolenie najjaśniejszego pana cara Mikołaja II. Działo się to za rządów 
przychylnego Polakom gubernatora kaliskiego Daragana. Ale ze źródeł 
dobrze poinformowanych wiadomo, że miejscowi fabrykanci i okolicz-
ni ziemianie mocno te zabiegi poparli odpowiednią sumą rubli tam, 
gdzie trzeba było. Tak więc w roku 1902 – 25 października oddano do 
użytku „kolej warszawsko-kaliską”… Nadal jednak nie było połączenia 
z koleją w Skalmierzycach. Nastąpiło to dopiero w roku 1906.

Właśnie więc do Skalmierzyc doprowadzono kilka lat wcześniej 
linię kolejową z Ostrowa. Władysław Kościelniak tak zrelacjonował 
to wydarzenie:

 

(„Ziemia Kaliska” z 17.08.1990 roku) …w roku 1896 Prusacy bardzo 
uroczyście otwierali odcinek linii kolejowej z Ostrowa do Skalmierzyc. 
W „Gazecie Kaliskiej”( taki tytuł nosiło wówczas to pismo) ukazało się 
ogłoszenie o tej uroczystości. „otwarto do ogółu użytku Kolej Poboczną 
ostrowsko- skalmierzycką. 17 kilometrów długą, połączoną z Ostrowa 
z koleją królewsko-państwowo-pruską z przystankami w Czekanowie, 
Ociążu. Śliwnikach i Skalmierzycach. 31 stycznia o godzinie 1200 na 
dworcu w Skalmierzycach zgromadzili się zaproszeni goście z najwyż-
szymi przedstawicielami władz z obu stron granicy, z Ostrowa i Pozna-
nia oraz z JW. gubernatorem radcą tajnym M.P. Daraganem i prezyden-
tem Kalisza Grąbczewskim, przedstawicielami przemysłu i handlu. 
Gości witał zarząd drogi żelaznej powiatu ostrowskiego z landratem 
Lutzowem, ks. Radziwiłłem z Antonina, Zabłockim z Leziony i Brodow-

6



skim z Psar. Po przywitaniu wszyscy goście udali się nową trasą do 
Ostrowa, gdzie przyjęto ich obiadem w Sali Stolpego, podczas którego 
pito toasty z okrzykami „hoch”, mówiono także o przedłużeniu linii do 
Kalisza. Wieczorem powrócono do Skalmierzyc, a stąd powozami do 
Kalisza”. Dziennikarz potem napisał, że „taryfa za przejazd jest za wy-
soka, że transport konny niewiele więcej kosztuje, dodał, że pociąg po-
konał trasę w pół godziny i takiego dystansu w takim czasie nie poko-
nałby żaden najsprawniejszy cyklista”.

Podobną relację o otwarciu tej linii kolejowej zamieścił Władysław 
Kościelniak rok później, bo 01.02.1991 roku napisał to samo dodając, 
że oprócz już wymienionych w pierwszym przejeździe ze Skalmie-
rzyc do Ostrowa uczestniczył także dyrektor komory celnej ze Szczy-
piorna, redaktor „Gazety Kaliskiej” J. Radwan, a ze strony Ostrowa 
uczestniczyć miał też dowódca garnizonu ostrowskiego. W sekwencji 
notatki W. Kościelniak dodał, iż Dopiero w roku 1906 połączono kolej 
warszawsko-kaliską z siecią kolei pruskich przez Szczypiorno. W jed-
nym z kolejnych artykułów na temat połączenia kolejowego i budowy 
dworca w Kaliszu W. Kościelniak podał, że zawieziona do cara łapów-
ka miała wynosić 300 tys. rubli.  

Na temat skalmierzyckiego dworca w roku 1998 nieznany dzien-
nikarz o inicjałach M.M.K. zamieścił artykuł „Stulecie żelaznej drogi”, 
lecz nie za bardzo był obeznany z tematem, gdyż zupełnie pomylił fak-
ty związane z dworcami w Skalmierzycach. Jedyną sensowną infor-
macją były słowa, że Zbudowali nie tylko tory, lecz z czasem także oka-
zały piętrowy dworzec, z reprezentacyjnym wręcz wystrojem wnętrza. 
Wokół niego rychło wyrosła osada, dzisiejsze Nowe Skalmierzyce. Na-
wiązał w treści także do faktu umieszczenia skalmierzyckiego dworca 
na łamach „Nocy i Dni” Marii Dąbrowskiej pisząc, iż To stąd wyjeżdża-
ła do Szwajcarii Agnieszka córka Barbary i Bogumiła Niechciców. 

Bardziej istotne wiadomości zaczerpnięte ze źródeł pruskich prze-
kazał w roku 1996 na łamach „Gazety Ostrowskiej” Marian Grześczyk 
opisując realia budowy linii kolejowej z Ostrowa do Skalmierzyc: 
W końcu 1904 r. podpisano umowę o rozpoczęciu budowy połączenia 
kolejowego. Ustalono, że prace muszą być zakończone w 1906 r. tj. do 
zaplanowanego zjazdu w Kaliszu cesarza Niemiec Wilhelma II i cara 
Rosji Mikołaja II. Koszty budowy obliczono na 200 tys. rubli. …w 1905 
r. rokowano już o praktycznych rozwiązaniach granicznego połączenia 
kolejowego. Projekty i plany nowej dwutorowej linii kolejowej z Ostrowa 
do Skalmierzyc oraz budowy dworca w Skalmierzycach dostosowanego 
do nowych wymogów umów wyłożono do publicznego wglądu w lan-
draturze w Ostrowie z terminem zgłaszania uwag i zastrzeżeń do 17 
stycznia 1905 r. Landrat ostrowski baron von Hodeberg w specjalnym 
wydaniu Kreisblattu podał, że termin sprawdzenia planów projektów 
pod względem wymogów kolejowych i policyjnych upływa w dniu 18 
stycznia 1905 r. o godz. 10.00 rano. Plany te zostały również wyłożone 
na dworcu w Skalmierzycach. … Roboty ziemne w Skalmierzycach wy-
konywała firma Polański i Zellner z Driesen. Prace murarskie przy bu-
dowie wykonywała firma budowlana Daum i Kuhnt z Ostrowa…. W dniu 
10 X 1905 r. komisja złożona z wysokich urzędników kolejowych z Po-
znania wizytowała budowę stacji kolejowej w Skalmierzycach i oceniła 
ją jako bardzo dobrą.

Oddanie do eksploatacji granicznego dworca kolejowego w dniu 25 
października 1906 roku rozpoczęło kilkuletni okres jego świetności 
i było też zarazem początkiem ery kolejowej w Nowych Skalmierzy-
cach. Pomijając historię stacji i dworca w okresie międzywojennym 
i powojennym przenieśmy się do czasów bardziej współczesnych, gdy 
dworzec skalmierzycki ocierał się o losy szybkiej kolei w Polsce.  

Plany budowy Kolei Dużych Prędkości w Polsce

W roku 2005 rozpoczęły się w powiecie ostrowskim pierwsze 
dyskusje samorządowców na temat budowy szybkiej kolei. „Gazeta 
Ostrowska” napisała wówczas:  Pierwsze plany budowy szybkiej kolei 
pojawiły się już w 1989 r. Dotyczyły połączenia z Poznania przez Łódź, 
Warszawę aż do Moskwy. Temat odżył, gdy rozpoczęły się przygotowa-
nia do opracowania projektów do Narodowego Planu Rozwoju na lata 

2007-2013. Z przeprowadzonych analiz wynika, że w niektórych rela-
cjach przeprowadzenie modernizacji linii do określonych standardów 
może być niewystarczająca ofertą dla podróżnych. Dlatego też posta-
nowiono „nieco” zmodyfikować pomysł z 1989 r. i zamiast budowania 
międzynarodowych magistral, zaplanowano wybudowanie linii łączą-
cych największe ośrodki miejskie w Polsce tj. miasta Poznań, Wrocław, 
Kraków, Łódź, Warszawa, i Katowice, na odcinkach odległych od siebie 
do 300 km. Włączając się w dyskusję na temat ewentualnego przebiegu 
szybkiej kolei przez powiat ostrowski magistrat Ostrowa zorganizował 
spotkanie dyskusyjne w tym temacie. O planach budowy szybkiej kolei 
i jej znaczeniu dla rozwoju regionu dyskutowano podczas spotkania, 
które odbyło się w Sali Kolumnowej ostrowskiego ratusza. Z inicjaty-
wy i na zaproszenie prezydenta Jerzego Świątka uczestniczyli w nim 
m.in. Zbigniew Szafrański – wiceprezes Zarządu PKP Polskie Linie Ko-
lejowe S.A. Józef Racki – wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, 
Janusz Pęcherz – prezydent Kalisza oraz posłowie Andrzej Dera, An-
drzej Grzyb, Jarosław Urbaniak, Grzegorz Woźny, senatorzy: Mirosław 
Adamczak, Zbigniew Trybuła, a także Lech Topolan – przewodniczący 
Rady Miejskiej i Bolesław Kowalczyk – zastępca prezydenta Ostrowa. 
W trakcie prezentacji „Kolejowe projekty inwestycyjne w Narodowym 
Planie Rozwoju na lata 2007-2013” Zbigniew Szafrański (wiceprezes 
PLK) starał się przekonać zebranych, że najistotniejsza nie jest budo-
wa pojedynczej szybkiej linii, tylko stworzenie całej sieci linii łączących 
największe miasta kraju. Zaproponowano, aby nowe linie łączyły Dolny 
Śląsk i Wielkopolskę z Warszawą. Zdaniem Zbigniewa Szafrańskiego – 
Nie stać nas na budowanie ciągów równoległych łączących Warszawę 
z Poznaniem biegnącej na dużym odcinku równolegle do Wrocławia. 
Patrząc na mapę te dwie linie dublują się. O wiele bardziej racjonalnie 
i ekonomicznie jest poprowadzenie tej linii od Łodzi wspólnym traktem 
z rozwidleniem w okolicach Kalisza i Ostrowa Wielkopolskiego na Po-
znań i Wrocław. Wstępne studium wykonalności zostało przygotowa-
ne na zlecenie PLK przez Centrum Naukowo- Techniczne Kolejnictwa 
w Warszawie. Nie oznacza ono jednak jeszcze przesądzenia przebiegu 
trasy szybkiej kolei. Dokument ten pokazuje aż 6 możliwych warian-
tów przebiegu linii pomiędzy Warszawą i Łodzią a Wrocławiem i Po-
znaniem. Efektem ma być wytypowanie jednego, maksymalnie dwóch 
wariantów. Wstępne Studium Wykonalności zostanie przekazane sa-
morządom, które będą mogły wypowiedzieć się na temat planowanych 
rozwiązań…. Dopiero opracowanie „Zasadniczego Studium Wykonal-
ności” (plan główny) odpowie na wiele obecnie nurtujących nas pytań. 
Określony zostanie nie tylko ostateczny przebieg trasy, lokalizacja po-
szczególnych stacji, parametry techniczne, ale także szacowany zakres 
robót i ewentualny koszt budowy całej trasy. Dokument powinien być 
wykonany jeszcze w 2006 roku.

Kolejowe „dwa bratanki”.  
Zarówno władze Ostrowa jak i Kalisza są zgodne, że najważniejsze 

jest, aby szybka kolej przebiegała przez południową Wielkopolskę. Nie 
będziemy walczyli o przystanek. Jest to sprawa drugorzędna. Dobrze 
byłoby, gdyby znajdował się on jak najbliżej obu miast - zapewnia Ja-
nusz Pęcherz, prezydent Kalisza. W podsumowaniu artykułu i konferen-
cji stwierdzono iż: Tak więc nowa linia szybkiej kolei, która na trasie 
Warszawa-Wrocław będzie przebiegała pomiędzy Ostrowem i Kali-
szem, może stać się znaczącym – pod względem komunikacji zewnętrz-
nej – osiągnięciem obu miast, dając nowoczesne i szybkie połączenie 
aglomeracji ostrowsko-kaliskiej z Wrocławiem i Warszawą.

Jakby na swego rodzaju ironię, a może z pewną nutką sarkazmu, 
w czasie podejmowania decyzji w sprawie przebiegu trasy szybkiej 
kolei przez aglomerację ostrowsko- kaliską w dniu 1 kwietnia 2005 
roku na łamach „Ziemi Kaliskiej” ukazała się (sądzić można że prima-
-aprylisowa) informacja: – Wczoraj wieczorem na dworcu kolejowym 
w Nowych Skalmierzycach nieoczekiwanie zatrzymał się, kursujący 
poza rozkładem jazdy, supernowoczesny francuski pociąg najnowsza 
wersja TGV, którym przybyła tu incognito grupa naszych eurodepu-
towanych wraz z gronem światowych ekspertów. Jak dowiedzieliśmy 
się z nieformalnych źródeł, delegacja miała zweryfikować na miejscu 
projekt utworzenia Europejskiego Centrum Konferencyjnego w Nowych 
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Skalmierzycach. Podobno goście byli zachwyceni historycznym 
budynkiem skalmierzyckiego dworca, gdzie na pograniczu dwóch 
zaborów – w początkach XX wieku spotykali się władcy Rosji i Prus, 
aby decydować o losach Europy. Uznali też, że położenie geograficzne 
Nowych Skalmierzyc jest znacznie lepsze niż Brukseli czy Strasburga. 
W przyszłym roku przypadnie setna rocznica otwarcia skalmierzyckie-
go dworca, który niegdyś był sławny w całej Europie, a dziś ma szan-
sę odzyskać swą dawną pozycję. Do tego czasu Centrum zapewne nie 
powstanie, ale kamień węgielny może być wmurowany. Więcej na ten 
temat napiszemy, gdy uda nam się potwierdzić zebrane informacje.

Przyjmując z wielką nadzieją szanse na planowaną nową rolę nasze-
go dworca w dalszym ciągu śledzimy prasowe doniesienia o budowie 
szybkiej kole,i jaka miała przebiegać przez nasz region. 

21 października 2005 roku na łamach „Ziemi Kaliskiej” ukazał 
się artykuł zatytułowany: „Plany budowy szybkiej kolei mogą zwa-
śnić miasta Wielkopolski” autorstwa Darii Kubiak. Napisano w nim: 
Projekt budowy całkiem nowej linii kolejowej został zapisany w Na-
rodowym Planie Rozwoju na lata 2007-2013. Koszt całego przedsię-
wzięcia oszacowano na ponad 3,5 mld euro… W pierwszej kolejności 
PKP PLK zamierzają wybudować odcinek łączący Wrocław z Kaliszem. 
W kolejnych etapach powstaną połączenia z Łodzią i Warszawą. Prezes 
PKP PLK Tadeusz Augustowski utrzymuje, że Kalisz to dla PLK ważny 
węzeł komunikacyjny. Stąd linia kolejowa dużych prędkości miałaby 
rozwidlać się w kierunku Poznania… Projekt budowy nowej linii ko-
lejowej przebiegającej przez południową Wielkopolskę nie spodobał 
się w Poznaniu. „Głos Wielkopolski” wszczął alarm pod hasłem „Chcą 
ominąć Poznań”. Gazeta zaapelowała więc do parlamentarzystów, aby 
lobbowali za Poznaniem. Celem tych zabiegów ma być zmiana trasy 
przebiegu linii kolejowej dużych prędkości, tak aby wiodła przez sto-
licę Wielkopolski z odgałęzieniem na Berlin. Oznacza to pozostawienie 
Kalisza na lodzie. Według publicysty „Głosu” nic by się właściwie nie 
stało, gdyż Kalisz jest przecież nic nie znaczącym punktem na kolejo-
wej mapie kraju. Inicjatywa poznańskich dziennikarzy, nawołujących 
do zmiany trasy szybkiej kolei oburzyła wicemarszałka województwa 
wielkopolskiego kaliszanina Józefa Rackiego. „Jestem przeciwny depre-
cjonowaniu roli i znaczeniu innych miast regionu” - mówi Józef Racki. 
Wielkopolska nie kończy się przecież na granicach administracyjnych 
Poznania. Jednakże niektórym jego mieszkańcom wydaje się, że Poznań 
jest pępkiem świata. Marszałek zapowiedział, że zaapeluje do kaliskich 
parlamentarzystów, aby z determinacją walczyli o pozostawienie Kali-
sza, drugiego co do wielkości miasta Wielkopolski, i Ostrowa w planie 
budowy trasy kolei dużych prędkości. Nowo wybrany marszałek Wiel-
kopolski Andrzej Woźniak przyznał, że należy widzieć potrzeby rozwo-
jowe ośrodków subregionalnych, w tym Kalisza… Rozbieżne interesy 
oraz lokalne ambicje decydentów wskazują, że ostateczny projekt prze-
biegu linii superszybkiej kolei, na którą ma chrapkę większość miast 
Wielkopolski, będzie się rodził w ogniu zażartej walki. 

25 stycznia 2006 roku „Ziemia Kaliska” w artykule Andrzeja Ku-
rzyńskiego donosiła: „Szybciej i taniej”. Wygodniej, szybciej i taniej – 
tak być może już wkrótce będzie można podróżować na trasie Kalisz-
-Ostrów. Samorząd województwa chce uruchomić specjalne szynobusy 
( do dzisiaj tego nie zrealizowano). Rewolucję w przewozach między 
Kaliszem a Ostrowem zapowiada samorząd województwa wielkopol-
skiego. Mają to być szybkie i wygodne szynobusy… Pojazd może rozpę-
dzić się do 120 km/godz. Jednocześnie może nim podróżować 300 osób. 
Szynobus jest przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych, 
poruszających się na wózkach. Podróż latem czy zimą w klimatyzowa-
nym pojeździe nie powinna sprawiać większych problemów. Urucho-
mienie takiego połączenia zależy od tego, ilu pasażerów będzie z niego 
korzystać – mówi Kazimierz Kościelny, wice przewodniczący Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego. Z ostatnich obliczeń wynika, że w ciągu 
doby z połączeń kolejowych na trasie Kalisz -Ostrów korzysta około 700 
pasażerów. Jeżeli podróżnych będzie ponad 1000, to jest możliwość, że 
taki szynobus zacznie regularnie kursować… Jedyną przeszkodą, jaka 
zniechęca do jazdy pociągiem z Ostrowa do Kalisza jest to, że kaliski 
dworzec znajduje się na obrzeżach miasta. Jeśli okaże się jednak, że 

zainteresowanie będzie spore, to już w maju szynobus mógłby ruszyć 
w trasę.

Jednak widocznie okazało się, że szynobus nigdy nie wyruszył, 
ani też dworca kaliskiego nie przeniesiono do centrum, widocznie 
zainteresowanie pasażerów nie było szokujące. Szokującą dla nas na-
tomiast informację przynosi gazeta ostrowska „Nasz Kurier” pisząc 
w środę 26 lipca 2006 roku: „Nowy wariant szybkiej kolei – czyli sta-
cja w Nowych Skalmierzycach.” Władze Ostrowa, zlecając wykonanie 
opracowania dotyczącego przebiegu szybkiej kolei w rejonie aglome-
racji ostrowsko-kaliskiej, zainicjowały nowe rozwiązania. W przygo-
towanym dokumencie pokazano wariant umożliwiający przybliżenie 
stacji kolejowej w okolicy Nowych Skalmierzyc. W tym roku władze 
miasta zleciły jednostce badawczo-rozwojowej z Warszawy wykona-
nie opracowania dotyczącego uwarunkowań przebiegu linii szybkiej 
kolei Wrocław-Poznań-Łódź w rejonie aglomeracji ostrowsko-kaliskiej. 
Chcieliśmy się dowiedzieć, jakie są przesłanki, szanse zlokalizowania 
stacji pomiędzy Ostrowem a Kaliszem. Z opracowania wyłania się nowe 
rozwiązanie przebiegu linii. Jest to tak zwany trzeci wariant przedsta-
wiony w czterech wersjach. „Przewiduje on usytuowanie stacji w okoli-
cy Nowych Skalmierzyc na gałęzi wrocławskiej” – informuje prezydent 
Jerzy Świątek. Taka lokalizacja dworca sprawia, że jest on bardzo do-
godny dla relacji Wrocław – Warszawa i Wrocław -Poznań, natomiast 
dla pociągów relacji Warszawa-Poznań zatrzymujących się na stacji, 
wymusza każdorazowo zmianę czoła lokomotywy, co wydłuża czas 
postoju. By zrekompensować tę niedogodność w jednym z wariantów 
uwzględniono łącznicę zapewniającą przejazd pociągów relacji War-
szawa-Poznań i z powrotem bez zatrzymywania i bez konieczności 

zmniejszenia prędkości. „Nie słyszałem o tej inicjatywie, ale to dobrze, 
że miasto czyni tego typu starania. Najważniejsze aby trasa przebiegu 
znajdowała się w okolicach Ostrowa” – zaznacza poseł Andrzej Dera.

Prasa kaliska i ostrowska w czasie planowania przebiegu KDP na 
szczeblu władz centralnych prześcigały się w przekazywaniu najnow-
szych, nie zawsze do końca prawdziwych informacji. Jedna z notatek 
mówi: „Kolej na szybką kolej” – melodia przyszłości, ale jaka piękna … 
„Przyszła kolej dużych prędkości może powstać w systemie partnerstwa 
publiczno-prywatnego”, przekonywał w Ostrowie Wielkopolskim mini-
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ster infrastruktury Cezary Grabarczyk, gość 
konferencji dotyczącej budowy kolei dużych 
prędkości. Prezydenci Ostrowa Wlkp. i Kalisza: 
Radosław Torzyński i Janusz Pęcherz nama-
wiali kolejowych ekspertów do wybudowania 
stacji przyszłej kolei na terenie aglomeracji 
kalisko-ostrowskiej… Podczas konferencji pa-
dały różne propozycje lokalizacji. Coraz czę-
ściej wymieniano południową część Kalisza, 

ale również okolice Nowych Skalmierzyc czy 
nawet Ociąża…  „Szanse są duże, ale żeby roz-
począć budowę w 2014 r., jak chce tego rząd- 
najpierw musimy przygotować niezbędną 
dokumentację. Musimy się z tym pospieszyć, 
by Polska mogła skorzystać z pieniędzy na ten 
cel od Komisji Europejskiej” - mówił minister 
infrastruktury… Tymczasem projekt zakłada 
budowę 450 km torów między Warszawą, Ło-

dzią i Poznaniem, po których pociągi mogłyby 
poruszać się z prędkością do 300 km na godz. 
Koszt całości inwestycji szacuje się na ok. 24 
mld złotych. Budowa ma się rozpocząć w 2014 
r., a pierwsze super pociągi mają pojechać 
w 2018 r. 

Koniec części I. Cdn.
Oprac. Jerzy Wojtczak

Po burzy jak ptaki…
7 grudnia w Centrum Aktywności Społecznej Kolejarz 
w Nowych Skalmierzycach odbyła się promocja 
książki „Po burzy jak ptaki rozlecieliśmy się po 
świecie”, wspomnienia Ewy Ponińskiej-Konopackiej. 
Organizatorem uroczystości był burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak we współpracy z Kaliskim Towarzystwem 
Przyjaciół Nauk.
NIEZWYKŁA HISTORIA ŻYCIA I WALKI

Autorka książki, urodzona w 1926 roku 
w Paryżu, to osoba o niezwykłym życiory-
sie. Po wybuchu II wojny światowej w lu-
tym 1940 przedostała się wraz z matką do 
Lwowa. Próbowały dotrzeć do ojca prze-
bywającego w Bukareszcie, zostały jednak 
aresztowane na granicy; jej matkę zesłano 
do Gułagu, Ewę puszczono. Od lipca 1941 
roku mieszkała w Warszawie. Wstąpiła do 
33. Warszawskiej Żeńskiej Drużyny Harcer-
skiej. Została żołnierzem AK, ukończyła kur-
sy obsługi telefonów wojskowych oraz kur-
sy nauki o broni i przygotowania do walk 
ulicznych. Stanisław Podlewski tak o niej 
pisał: Łączniczka Ewa, dziewczyna odważna 
do szaleństwa, próbuje nawiązać łączność: 
w największym ogniu wiąże porwany kabel 
polowego telefonu. Ta dzielna dziewczyna 
trzy razy dociera do klasztoru. Osypana 
szarym pyłem, pokaleczona, w podartym 
odzieniu, niestrudzenie donosi amunicję, 
granaty, zabiera meldunki, podtrzymuje 
na duchu chłopców. […] Około godziny 
16 łączniczka Ewa dociera do klasztoru 
z rozkazem, by powstańcy opuścili ruiny 
klasztoru. […] Jako uczestniczka walk po-
wstania warszawskiego odznaczona orde-
rem Virtuti Militari, a później działaczka 
Polonii kanadyjskiej, Ewa Ponińska-Kono-
packa wpisała się na stałe w historię Polski 
i świata. Wspomnienia ukazują nie tylko 
dramatyczne losy jej rodziny, ale także trud-
ne doświadczenia związane z II wojną świa-
tową i emigracją.

WZRUSZAJĄCY POCZĄ-
TEK UROCZYSTOŚCI

Wydarzenie rozpoczę-
ło się od emocjonalnego 
występu przygotowanego 
przez Centrum Kultury 
i Bibliotekę Publiczną w Nowych Skalmie-
rzycach pod kierunkiem dyrektor Małgorza-
ty Jarosik. W klimacie powstańczym artyści 
oddali hołd bohaterom walk o wolność. Na-
stępnie wyświetlono fragment filmu „Crazy 
Brave” (Odważna do szaleństwa), wyreżyse-
rowanego przez córkę autorki – Małgorzatę 
Konopacką. Film, którego premiera odbyła 
się w 2019 roku w Ambasadzie RP w Otta-
wie, opowiada o bohaterskim udziale Ewy 
Ponińskiej w powstaniu warszawskim, łą-
cząc historię z perspektywą emigracyjną.

WYJĄTKOWI GOŚCIE I INSPIRUJĄCE 
ROZMOWY

Spotkanie poprowadził kierownik Refera-
tu Kultury, Sportu i Promocji Aleksander Lie-
bert, który do rozmów zaprosił gości: 

prof. Jerzego Pietrzaka, redaktora i auto-
ra opracowania naukowego książki,

prof. UK dra hab. Krzysztofa Walcza-
ka, prezesa Kaliskiego Towarzystwa Przyja-
ciół Nauk,

Wojciecha Ponińskiego, syna Adolfa Po-
nińskiego, sukcesora majątku Ociąż.

W wymianie zdań panowie poruszyli 
temat znaczenia wspomnień w badaniach 
historycznych, ich lokalnych powiązań oraz 
procesu powstawania publikacji. Reflek-

sje Wojciecha Ponińskiego na temat lek-
tury książki stanowiły szczególny akcent, 
przybliżając uczestnikom osobisty wy-
miar opowieści.

PODZIĘKOWANIA BURMISTRZA
Burmistrz Jerzy Łukasz Walczak w pod-

sumowaniu podkreślił wagę wydarzenia: 
Dzięki temu spotkaniu mogliśmy lepiej poznać 
zarówno fascynującą historię rodziny Poniń-
skich, jak i związki naszego regionu z wybit-
nymi postaciami, które odegrały ważną rolę 
w walce o niepodległość Polski oraz w działal-
ności Polonii na świecie. Serdecznie dziękuję 
wszystkim za obecność, a organizatorom – Ka-
liskiemu Towarzystwu Przyjaciół Nauk oraz 
mojemu zespołowi za przygotowanie tego 
wspaniałego wydarzenia.

ZAKOŃCZENIE I REFLEKSJE
Uczestnicy mieli możliwość zakupu książ-

ki w promocyjnej cenie oraz rozmów indywi-
dualnych z gośćmi. Wydarzenie zakończyło 
się podziękowaniami dla organizatorów 
i mieszkańców, którzy licznie przybyli, by 
wspólnie odkrywać fascynujące związki lo-
kalnej historii z wielką historią Polski i świata. 

Aleksander Liebert
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112 akcja poboru krwi
Siódma, a zarazem ostatnia w 2024 roku, akcja poboru krwi zorganizowana przez nowoskalmierzycki 
Klub HDK PCK wspólnie z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kaliszu, miała miejsce 
14 grudnia w hali sportowej znajdującej się na miejskim stadionie. 

Frekwencja mile zaskoczyła organizato-
rów. Pobór zamknął się liczbą 40,050 l krwi 
oraz blisko 8,400 l osocza oddanych przez 
łącznie 103 krwiodawców. Akcję po raz ko-
lejny wsparli przyjaciele Klubu – ochotnicy 
z OSP Skarżyn (5 osób oddało 2,250 l krwi).

Grudniowa data wydarzenia sprawiła, że 
połączono je również z tzw. „opłatkiem” dla 
członków klubu i zaproszonych gości oraz 
spotkaniem sprawozdawczo-wyborczym, 
które odbywa się co cztery lata. Prezesurę 

utrzymał Henryk Olejnik. W skład osobowy 
obecnego zarządu weszli zaś: Mariusz Czaja 
– jako wiceprezes, Sylwia Kowalczyk – se-
kretarz, oraz Gabriela Zdeb i Mateusz Byzia 
– członkowie. 

Rok 2024 był bardzo owocny. Zorganizo-
waliśmy 7 akcji, w tym 2 wyjazdowe. Jedną 
wespół z OSP Boczków, a drugą z OSP Bisku-
pice Ołoboczne. W sumie zebraliśmy 193,050 
litra pełnej krwi i osocza 25,200 l osocza, co 
przyczyniło się do uratowania wielu potrze-

bujących. Jestem szczęśliwy i dumny z prężnej 
działalności naszej organizacji. Nie inaczej bę-
dzie w roku następnym. Wszystko to jednak nie 
byłoby możliwe nie tylko bez osób oddających 
honorowo krew, ale również osób i podmiotów 
wspierających nasz Klub finansowo bądź rze-
czowo – podsumował Henryk Olejnik.

Magdalena Kąpielska

Dzień Patrona Pszczelarzy  
- tradycja skalmierzyckich bartników zachowana
Nie ma obowiązku większego nad obowiązek wdzięczności. Słowa św. Ambrożego były motywem 
przewodnim spotkania skalmierzyckich bartników, które odbyło się 7 grudnia 2024 roku. 

Tego dnia pszczelarze spotkali się, aby 
wspólnie spędzić czas i podsumować cało-
roczny sezon. Pierwsza część uroczystości to 
msza św. w intencji pszczelarzy i ich rodzin 
w kościele pw. Narodzenia NMP w Ociążu. 
W czasie mszy św. pszczelarze z Ociąża złoży-
li dary ołtarza w postaci miodu. Druga część 
miała miejsce w Zajeździe „Osada” w Skal-
mierzycach. W uroczystym zebraniu uczest-
niczyli zaproszeni goście, Burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz 
Walczak, inspektor Referatu Kultury, Spor-
tu i Promocji Gminy, Dariusz Smułka oraz 
pszczelarze, rodziny pszczelarzy i sympaty-
cy pszczelarstwa. Tradycyjnie sprawozdanie 
z rocznej działalności przedstawił prezes 
koła. Znalazły się w nim informacje o cyklicz-

nych zebraniach, spotka-
niach w pasiekach, wy-
jazdach szkoleniowych, 
działaniach podejmowa-
nych w celu propagowa-
nia pszczelarstwa oraz 
trochę statystyki. 

Na spotkaniu zostały 
wręczone odznaczenia 
resortowe. Brązową Od-
znakę PZP otrzymał Mikołaj Łacny. Srebrną 
Odznakę PZP otrzymali: Elżbieta Kałuża, Jan 
Gluba, Szymon Kowalski, Janusz Mądrzak 
i Jarosław Tomala, Złotą Odznakę PZP Ber-
nard Marczak, a Medal im. ks. dr Jana Dzier-
żona Stanisław Kubaś. Nie zabrakło miłych 
słów i życzeń od burmistrza Jerzego Łukasza 

Walczaka, który po-
dziękował pszczela-
rzom za pozyskiwanie 
wspaniałego daru na-
tury, jakim jest miód. 

Po części oficjalnej 
była wspólna kola-
cja i … miodowy tort. 
Uczestnicy spotkania 
mieli również okazję 
obejrzeć wystawę 

„Pszczoły w roli głównej” i prezentację mul-
timedialną „Od Ambrożego do Ambrożego”, 
czyli od roku 2014 do roku 2024. Uroczystość 
z okazji św. Ambrożego odbyła się w bardzo 
miłej, serdecznej i rodzinnej atmosferze. 
Wdzięczni pszczelarze świętowali, bo jest 
z czego być dumnym. Z roku na rok zwiększa 
się liczba pszczelarzy, wzrasta też zaintere-
sowanie pszczołami i produktami pochodze-
nia pszczelego. Niech słowa św. Ambrożego: 
Nie ma obowiązku większego nad obowiązek 
wdzięczności, które były motywem przewod-
nim spotkania, będą podsumowaniem tej 
pięknej, pszczelarskiej tradycji Koła Pszcze-
larzy w Skalmierzycach.

prezes Koła 
Jerzy Kowalski

10



Kiermasz bożonarodzeniowy z organizacjami pozarządowymi
15 grudnia ub.r. w Centrum Aktywności Społecznej Kolejarz w Nowych Skalmierzycach  odbył się kiermasz 
świąteczny z organizacjami pozarządowymi, który przyciągnął tłumy mieszkańców gminy. 

Wydarzenie, wypełnione zapachem świą-
tecznych przysmaków oraz występami arty-
stycznymi dzieci i młodzieży, wprowadziło 
uczestników w prawdziwie bożonarodzenio-
wy nastrój.

Jak podkreślił burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak przedsięwzięcie było nie tylko oka-
zją do celebrowania świątecznego czasu, ale 
także do wsparcia lokalnych twórców i or-

ganizacji: Dzisiejszy kiermasz to wydarzenie, 
które na długo zostanie w naszej pamięci. 
Wasza obecność i zaangażowanie stworzy-
ły niepowtarzalną atmosferę – wspomniał 
włodarz, dziękując wszystkim za udział. Or-
ganizacje na tę okazję przygotowały szeroki 
wachlarz asortymentu świątecznego, m. in.: 
rękodzieła, wypieki, wyroby świąteczne, 
ozdoby, etc. 

Na scenie wystąpili najmłodsi – pod-
opieczni Centrum Kultury oraz Biblioteki Pu-
blicznej Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, 
którzy zaprezentowali się w pełnych uroku 
programach artystycznych (popisy wokalne, 
występy taneczne). Ponadto odbyły się także 
warsztaty plastyczne, eksperymenty w Stre-
fie Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności 
(SOWA), spotkania z książką a także wizyta 
najbardziej wyczekiwanego przez dzieci go-
ścia specjalnego – św. Mikołaja. Uczestnicy 
mieli również możliwość wykonania zdjęć 
na specjalnie przygotowanej „ściance świą-
tecznej” czy nagrania pamiątkowego filmiku 
w fotobudce 360 stopni. 

Świąteczny kiermasz to kolejne udane wy-
darzenie pokazujące jak ważna jest integra-
cja lokalnej społeczności. 

Dariusz Smułka
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„Międzypokoleniowe 
pieczenie pierników”
zorganizowane przez 
Koło Gospodyń Wiejskich 
w Gostyczynie

Podczas warsztatów pieczenia pierników 
dzieci mogły poznać tradycyjne piernikowe 
przyprawy i poznać smak toruńskich pierni-
ków. W trakcie zajęć dzieci wyrabiały ciasto, 
odciskały ciasto w foremkach, a po upiecze-
niu było słodkie lukrowanie i dekorowanie. 
W warsztatach brało udział 38 dzieci, któ-
rym pomagali rodzice, babcie, dziadko-
wie jak i panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Gostyczynie. 

Sukces KGW w Droszewie
Tort piernikowy zyskał uznanie jury trzeciej edycji konkursu 
„Wielkopolskie Smaki Wigilijne”, który odbył w się w Brudzewie. 
Słodkość wykonana przez Koło Gospodyń Wiejskich w Droszewie 
zdobyła wyróżnienie. 

W Brudzewie w powiecie tureckim od-
był się świąteczny Jarmark Bożonarodze-
niowy oraz finał trzeciej edycji konkursu 
„Wielkopolskie Smaki Wigilijne”. Orga-
nizatorem imprezy był Samorząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego wraz z Gmi-
ną Brudzew. W świątecznej rywalizacji 
wzięło udział ponad siedemdziesiąt Kół 
Gospodyń Wiejskich. Jury przyznało KGW 
w Droszewie wyróżnienie za upieczenie tor-
tu piernikowego.  

- To był nasz pierwszy raz. Nie wiedziały-
śmy, czego się spodziewać. Konkurencja była 
bardzo duża. Patrząc na panie z innych kół, 
widać było, że bywają często na takich impre-
zach i wiedzą, jak się przygotowywać. Bardzo 
cieszymy się z wyróżnienia, ponieważ do 
konkursu przystąpiło aż 76 KGW z całej Wiel-
kopolski. Uczymy się i zbieramy doświadcze-
nia, aby w kolejnej edycji konkursu wiedzieć, 
czego się spodziewać i w jaki sposób jeszcze 
lepiej się przygotować. Tymczasem świętuje-
my nasz sukces – powiedziała Joanna Marek, 
autorka wyróżnionego wypieku. 

Na jarmarku Koła Gospodyń Wiejskich 
z całej Wielkopolski prezentowały swoje po-
trawy i rękodzieło na wielu stoiskach. Punk-
tem kulminacyjnym wydarzenia był finał 
konkursu na najlepszą potrawę wigilijną na 
słodko oraz na słono. 

- Konkurs „Wielkopolskie Smaki Wigi-
lijne” organizowany przez Samorząd Wo-
jewództwa Wielkopolskiego to inicjatywa 
promująca bogactwo kulinarne regionu. 
Konkurs to również doskonała okazja do in-
tegracji, a każdy z uczestników znajdzie coś 
dla siebie. Samorząd Województwa Wielko-
polskiego wspiera także gospodynie, organi-

zując konkursy dotacyjne skierowane do Kół 
Gospodyń Wiejskich – mówił wicemarszałek 
Krzysztof Grabowski

Wydarzenie obfitowało w moc atrakcji 
dla najmłodszych jak i starszych uczestni-
ków. Podczas jarmarku pojawił się św. Mi-
kołaj. W programie wydarzenia znalazły się 
też m.in. warsztaty rękodzieła, pokaz kuli-
narny i występy miejscowych artystów. Nie 
zabrakło kolorowych stoisk ze świątecznym 
wystrojem, gdzie można było spróbować po-
traw i zakupić rękodzieło.
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Wyjątkowy wyjazd KGW Śliwniki na jarmark 
bożonarodzeniowy w Dreźnie
14 grudnia 2024 roku Koło Gospodyń Wiejskich Śliwniki 
zorganizowało wyjazd na słynny jarmark bożonarodzeniowy 
w Dreźnie. 

W podróży wzięło udział aż 55 osób, 
które mogły wspólnie poczuć wyjątkowy 
klimat zbliżających się świąt i podziwiać 
urokliwe stoiska pełne dekoracji, rękodzieła 
i przysmaków.

Podczas wizyty na jarmarku uczestnicy 
mieli okazję spróbować lokalnych przysma-
ków, takich jak aromatyczny grzaniec ser-
wowany w klimatycznych kubkach Glühwe-
in, które często pełnią rolę pamiątek, oraz 
tradycyjna niemiecka kiełbasa Currywurst 
– charakterystyczna dla niemieckiej kuchni 
kiełbaska z dodatkiem pikantnego sosu cu-
rry. Nie zabrakło też okazji, by skosztować 

oryginalnego Dresdner Stollen – przepyszne-
go i bardzo słodkiego strudla drożdżowego 
z bakaliami, który jest prawdziwą wizytówką 
rezna. 

Wśród wyjątkowych pamiątek uwagę 
przyciągały figurki Pflaumentoffel – jadal-
ne kominiarze wykonane ze suszonych śli-
wek. Figurka symbolizuje dawną praktykę, 
kiedy chłopcy z sierocińców pracowali jako 
czyściciele kominów. Według tradycji Pflau-
mentoffel przynosi szczęście, co czyni go ide-
alnym drobiazgiem na zakończenie wizyty 
na jarmarku.

Grupa zwiedziła również miasto z prze-

wodnikiem. Drezno, nazywane “Florencją 
nad Łabą”, zachwyciło swoją architekturą 
i historią. Wspaniała atmosfera wyjazdu to-
warzyszyła uczestnikom do samego końca 
– droga powrotna upłynęła przy śpiewach, 
co stało się piękną tradycją tych wspól-
nych podróży.

Wyjazd był częścią inicjatywy „Podró-
że z KGW”, która powstała w zeszłym roku 
i cieszy się dużym zainteresowaniem wśród 
mieszkańców. W ramach tej inicjatywy 
członkowie KGW Śliwniki odwiedzili m.in. 
Pragę i Skalne Miasto, gdzie mogli podziwiać 
wyjątkowe krajobrazy, a także Toruń, gdzie 
uczestniczyli w warsztatach piernikowych 
i odwiedzili jarmark bożonarodzeniowy. Wy-
jazdy są otwarte dla wszystkich – każdy, kto 
ma ochotę na przygodę i dobry humor, jest 
mile widziany. 

Aneta Sokołowska 

Fotorelacja ze spotkania świątecznego w Śmiłowie w dniu 14.12.2024 roku
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Polscy nobliści  
- Poeci są blisko nas, a poezja w niepoetyckich czasach jest wciąż żywa
W murach Szkoły Podstawowej im. Polskich Noblistów odbyła się wyjątkowa wieczornica w wykonaniu 
młodych adeptów szkolnego koła teatralnego, solistów, która połączyła pasję do poezji z wyrazem 
artystycznym. 

Z okazji obchodów Dnia Patrona Szkoły 
nasza społeczność szkolna i lokalna miała 
okazję oddać hołd dwóm najwybitniejszym 
postaciom polskiej literatury – Wisławie 
Szymborskiej i Czesławowi Miłoszowi. Wie-
czór ten nie tylko uczcił ich twórczość, ale 
także stanowił przestrzeń do refleksji nad 
ponadczasowym pięknem ich poezji. Każde 
słowo wypowiedziane tego wieczoru, każda 
recytacja, śpiew stały się momentem kontem-
placji i rozmowy o tym, co w poezji najważ-
niejsze – o jej mocy dotarcia do wnętrza czło-
wieka, o wrażliwości, która potrafi zmieniać 
perspektywę na życie. Wydarzenie zostało 

wzbogacone wernisażem prac plastycznych 
inspirowanych utworami poetów. Połączenie 
poezji, sztuki wizualnej oraz wspaniałych re-
fleksji nad twórczością tych dwóch noblistów 
pokazało, jak ważne jest, aby kultura wysoka 
była obecna w naszym życiu.

Aneta Mikołajczyk
Magdalena Zielezińska-Wypiorczyk

Mikołajki w Droszewie
6 grudnia to wyjątkowa data, o której pamiętają młodsi i starsi. Tego 
właśnie dnia dzieci z wielką radością uczestniczyły w spotkaniu 
mikołajkowym zorganizowanym dla nich przez Koło Gospodyń 
Wiejskich w Droszewie. 

Tworzenie świątecznych gwiazdek, kle-
jenie kolorowych łańcuchów, układanie 
bożonarodzeniowych stroików to tylko nie-
które artystyczne zajęcia, które wykonywa-
ły dzieci. Kiedy świąteczne ozdoby były już 
gotowe, przystroiły świąteczne drzewko. 
Choinka była tym piękniejsza, że każdy miał 

swój wkład w jej udekorowanie. - Bardzo 
się cieszę, że dzięki zaangażowaniu członkiń 
koła po raz pierwszy na taką skalę mogło od-
być się spotkanie mikołajkowe dla naszych 
dzieci. Dziękuję wszystkim, którzy pomogli 
w przygotowaniach oraz rodzicom i ich pocie-
chom uczestniczącym w tej radosnej zabawie 

– powiedziała Natalia 
Biela, przewodnicząca 
KGW w Droszewie.  

Oczywiście głów-
nym punktem pro-
gramu, na który z nie-
cierpliwością czekali 
najmłodsi była wizyta 
św. Mikołaja. Wszyst-
kie dzieci zostały 
obdarowane przez 
wyjątkowego gościa 
upominkami. Przygo-
towanie podarunków 
było możliwe dzięki fi-

nansowemu wsparciu Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce.  

- Grudniowy czas to wyjątkowy moment 
w ciągu roku, w którym spotykamy się, aby 
pielęgnować nasze polskie tradycje. Jest mi 
bardzo miło, że mogę uczestniczyć w tym mi-
kołajkowym spotkaniu w Droszewie i życzę 
wszystkim mieszkańcom zdrowych i pięk-
nych Świąt Bożego Narodzenia spędzonych 
w gronie najbliższych – wyznał Jerzy Łukasz 
Walczak, Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce. 

Ponadto spotkanie osładzały piernicz-
kowe słodkości, a świąteczna atmosfera 
udzieliła się wszystkim zebranym za sprawą 
dźwięków bożonarodzeniowych melodii. 
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Spotkanie opłatkowe 
w Głóskach

15 grudnia 2024 roku w świetlicy wiejskiej 
w Głóskach odbyło się spotkanie świąteczne 
dla seniorów. W dzieleniu się opłatkiem 
oraz wspólnym kolędowaniu uczestniczył  
również ks. dr Jarosław Materliński.

Pierwsza sołecka Wigilia we wsi Ociąż
14 stycznia br. w  Ociążu odbyła się pierwsza sołecka Wigilia – 
wydarzenie, które na długo pozostanie w sercach mieszkańców. 

Był to wieczór pełen ciepła, wzajemnej 
życzliwości i pięknych tradycji. Na stołach 
pojawiły się tradycyjne potrawy przygoto-
wane z sercem przez naszych mieszkańców 
– od barszczu z uszkami, przez pierogi, aż po 
domowe ciasta, które zachwyciły smakiem. 

Na spotkanie zawitali goście: Burmistrz Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz 
Walczak, Starosta Ostrowski Paweł Rajski, 
Radny Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce Sebastian Łuczak oraz nowy proboszcz 
Karol Karpowicz, którzy opowiedzieli nam 

o swoich tradycjach oraz planach na 2025 
rok. 

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili 
się do organizacji tego magicznego wieczoru. 
To dzięki Wam stworzyliśmy razem coś wy-
jątkowego. Udowodniliśmy, że jako wspól-
nota potrafimy zjednoczyć siły, by stworzyć 
niezapomniane chwile.  

 sołtys wsi Ociąż
Łukasz Kaczmarek

Aż pięciu Mikołajów w Ociążu
22 grudnia ub.r. wioska w Ociążu zamieniła się w magiczną krainę 
Świętego Mikołaja! 

Aż pięciu Mikołajów przemierzyło miej-
scowość na pięknie oświetlonych quadach, 
niosąc radość, uśmiech i świąteczną atmosfe-
rę. Ich przejazd stał się prawdziwym widowi-
skiem – kolorowe światła i dźwięki świątecz-
nych melodii przyciągnęły mieszkańców do 

okien i na ulice.
Najwięcej emocji towarzyszyło najmłod-

szym, którzy z zapartym tchem obserwo-
wali Mikołajów, machali do nich i czekali na 
drobne upominki. Jednak nie tylko dzieci 
były zachwycone. Także starsi mieszkańcy 

nie kryli uśmie-
chów, ciesząc się 
z tej wyjątkowej 
inicjatywy. To był 
moment, który 
połączył poko-
lenia i wprowa-
dził wszystkich 
w świątecz-
ny nastrój.

C h c i e l i b y -
śmy serdecznie 
p o d z i ę k o w a ć 
wszystkim za-
a n g a ż o wa ny m 
w organizację 

tego wydarzenia. Dzięki Waszej pomysłowo-
ści i aktywności nasza wioska rozbłysła nie 
tylko światłami, ale przede wszystkim rado-
ścią i ciepłem.

sołtys wsi Ociąż
Łukasz Kaczmarek
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Koncert kolęd i pastorałek „W drodze do Betlejem”
Najpiękniejsze polskie kolędy i pastorałki zabrzmiały w kościele pw. Wszystkich Świętych w Droszewie. 
To społeczność Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kotowiecku wprowadziła nas w świąteczny i magiczny 
nastrój. 

Tuż przed świętami Bożego Narodzenia 
w zabytkowym kościele w Droszewie, dzię-
ki uprzejmości gospodarza miejsca ks. dra 
Jarosława Materlińskiego, odbył się koncert 
kolęd i pastorałek. Podczas spotkania nie za-
brakło władz lokalnych: Burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzego Łukasza 
Walczaka, Przewodniczącego Rady Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Maksymiliana 
Sztandery, radnej Gminy i Miasta Weroni-
ki Ulbrych, kierownika Referatu Oświaty 
i Wychowania Daniela Mituły, sołtysa wsi 

Nobliści wśród Liderów Szkół Uczących Się
13 grudnia 2024 roku w Szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach odbyła się konferencja upowszechniająca 
stosowanie strategii oceniania kształtującego. Wydarzenie 
zgromadziło grono nauczycieli z terenu Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce oraz Kalisza. 

Strategie oceniania kształtującego stały 
się jednym z kluczowych elementów współ-
czesnej edukacji. Eksponują one proces 
uczenia się, a nie tylko wynik końcowy, dają 
nauczycielom narzędzia do monitorowania 
postępów i dostosowania metod nauczania 
do indywidualnych potrzeb uczniów. W ten 
sposób każde dziecko ma szansę na rozwój 
i poprawę wyników w trakcie całego procesu 
edukacyjnego. Podczas konferencji liderki, 
Magdalena Zielezińska-Wypiorczyk i Ane-
ta Mikołajczyk, przedstawiły w prezentacji 
multimedialnej Rolę zadania edukacyjnego 
w szkole oraz Cel spaceru edukacyjnego. Na-
stępnie został przeprowadzony spacer edu-
kacyjny. Lekcję matematyki dla gości prze-
prowadziła Anna Sapikowska, lekcję historii 
Tomasz Głowacki, a zajęcia z edukacji wcze-
snoszkolnej (edukacja przyrodnicza) Joanna 
Marciniak. Nauczyciele dzielili się doświad-
czeniem, wiedzą i najlepszymi praktykami 
z zakresu nowoczesnych metod oceniania 
w edukacji. Goście obserwujący zajęcia mie-
li okazję wymienić się pomysłami z nauczy-
cielami prowadzącymi je, dyskutowali, jak 
wprowadzać te metody do swojej codziennej 

praktyki, aby wspierać uczniów w ich indy-
widualnym rozwoju. Konferencja była okazją 
do integracji nauczycieli z różnych szkół za-
równo z gminy, jak i z Kalisza, ale także inspi-
racją do dalszego rozwoju nauczycieli, któ-
rzy wprowadzają innowacyjne rozwiązania 
w edukacji. Nie zabrakło również słów po-
dziękowania dla osób, które odegrały kluczo-
wą rolę w organizacji konferencji. Szczególne 
wyrazy uznania zostały skierowane do Mał-
gorzaty Ostrowskiej - ekspertki merytorycz-
nej Klubu i Laboratorium Szkół Uczących Się 
i trenerki w programie Szkół Uczących Się. 

Szkoła Podstawowa im. Polskich Nobli-
stów otrzymała tytuł LIDERA SZKÓŁ UCZĄ-
CYCH SIĘ jako potwierdzenie wdrażania 
i upowszechniania zmiany opartej na stra-
tegiach oceniania kształtującego, rozwijanej 
w szczególności poprzez spacer edukacyjny 
jako praktykę współpracy nauczycieli. 

Ten grudniowy piątek był także świętem 
szkoły w dosłownym znaczeniu, gdyż obcho-
dziliśmy Dzień Patrona. Z tej okazji przyby-
li do nas goście: Agnieszka Sipka - zastępca 
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce, Anna Piotrowska - dyrektor kaliskiej 
delegatury Kuratorium Oświaty, Katarzyna 
Koch - przewodnicząca rady rodziców oraz 
rodzice uczniów, Ariel Suliga reprezentujący 
firmę Mercedes Auto Partner Jan i Andrzej 
Garcarek oraz „Przyjaciele Szkoły”: Ewa 
Ciesielska, Lidia Maciejewska, Magdalena 
Grobelna oraz Klaudiusz Woźniak. Zgod-
nie z ustalonym ceremoniałem wręczono 
„Uczniowskie Nobelki” – wyróżnienia dla 
nauczycieli oraz nagrody laureatom Szkolnej 
Sesji Naukowej inspirowanej twórczością 

polskich noblistów. Emocje wzbudził ple-
biscyt „Osobowość 2024” oraz „Społecznik 
2024”. W tym roku przyznaliśmy podwójny 
tytuł „Społecznik”, a otrzymali go Zuzanna 
Sibczak i Wojciech Tacik z 8 a. Podziękowa-
liśmy naszym sponsorom: firmie „Lazur”, fir-
mie „Mercedes Auto Partner J. i A, Garcarek”, 
firmie „Tasomix” oraz Spółdzielczemu Ban-
kowi Ludowemu. Zaproszeni goście otrzy-
mali słodkie upominki i taneczną dedykację 
z elementem świątecznym. Dzień Patrona 
stał się również okazją do podsumowania 
projektu upamiętniającego 135. rocznicę 
urodzin Marii Dąbrowskiej autorstwa Agaty 
Pawlaczyk-Wieczorek. Podsumowania doko-
nali sami uczniowie prezentując inscenizację 
„Gdyby Dąbrowska była noblistką...”. Aktorzy 
i tancerze zyskali entuzjastyczne recenzje 
i zostali nagrodzeni rzęsistymi brawami. Dla 
niektórych był to aktorsko-taneczny debiut 
i okazja do sprawdzenia siebie. Jak co roku 
Dzień Patrona wiąże się z niezapomnianymi, 
pełnymi wzruszeń chwilami, które budują 
klimat naszej szkoły.

Aneta Mikołajczyk i Agata Pawlaczyk-Wieczorek
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Kotowiecko Jana Korzeniewskiego, dyrekto-
ra Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Koto-
wiecku Piotra Stencla, społeczności Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Kotowiecku oraz 
wszystkich, którzy zechcieli spędzić z ten wy-
jątkowy wieczór na wspólnym kolędowaniu.

Wykonawcami utworów wokalnych 
i układów tanecznych była cała społeczność 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Koto-
wiecku – przedszkolaki, uczniowie wszyst-
kich klas, nauczyciele i pozostali pracowni-
cy zespołu na czele z dyrektorem Piotrem 
Stenclem.  Wybrzmiały tradycyjne, znane 

kolędy i pastorałki, jaki i te mniej rozpozna-
walne utwory, ale równie piękne i nastrojo-
we. Koncert poprowadziła Joanna Olejniczak 
przy akompaniamencie Mariusza Jernalczy-
ka. Dialogi przygotowała Urszula Adrian. Na 
zakończenie spotkania ks. dr Jarosław Mater-
liński złożył zebranym świąteczne życzenia. 
Podkreślił, żeby zadbać szczególnie o samot-
nych, cierpiących, potrzebujących pomocy. 
Przy okazji świątecznego spotkania dyrektor 
Piotr Stencel wraz z przewodniczącą rady 
rodziców szkoły Marzeną Oleszek wyrazi-
li wdzięczność za inwestycje, które zostały 

dokonane w zespole. Głos zabrał także bur-
mistrz Jerzy Łukasz Walczak i przewodniczą-
cy rady Maksymilian Sztandera. Burmistrz 
nagrodził artystów upominkami. 

Zgromadzeni w kościele goście mogli po-
czuć rodzinną i pełną ciepła atmosferę płyną-
cą z dźwięków świątecznej muzyki i więzów, 
jakie tworzy zespół w Kotowiecku.

Uczniowie naszej Gminy na podium literackim
Uczniowie ze szkół gminy i miasta Nowe Skalmierzyce to kreatywni i obdarzeni bogatą wyobraźnią 
autorzy bajek, którzy pokonali w drodze do zwycięstwa kilkadziesiąt innych uczestników Powiatowego 
Konkursu Literackiego „Opowiedz mi bajkę”.

Jakie cechy ma bajka narracyjna? Jak być 
oryginalnym? Jak zaciekawić czytelnika? Na 
te pytania zapewne mogliby odpowiedzieć 
laureaci Powiatowego Konkursu Literackie-
go „Opowiedz mi bajkę” orgaznizowanego 
przez Bibliotekę Publiczną im. Stefana Ro-
wińskiego w Ostrowie Wielkopolskim. Zada-
niem uczestników było napisanie opowiada-
nia w formie bajki i opatrzenie go ilustracją. 
W 13. edycji konkursu młodzi pisarze po raz 
kolejny zachwycili kreatywnością i oryginal-
nymi historiami – podkreślają organizatorzy. 

Do biblioteki wpłynęło 90 prac konkurso-
wych. Tym bardziej miło nam poinformować, 
że uczniowie ze szkół gminy i miasta Nowe 
Skalmierzyce stanęli na podium i udowodni-
li, że potrafią pisać bajki i to bajki wzruszają-
ce, niebanalne i piękne, nie tylko w treści, ale 
też w formie. Nasi zwycięzcy: I miejsce w kat. 
klas VII-VIII – Agata Bodylska ze Szkoły Pod-
stawowej im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach, II miejsce w kat. klas VII-VIII 
– Marcelina Tyl ze Szkoły Podstawowej im. 
Janusza Korczaka w Kotowiecku, II miejsce 
w kat. klas IV-VI oraz nagroda specjalna za 
ilustrację – Laura Garcarek ze Szkoły Podsta-
wowej im. Błogosławionego ks. Jana Nepo-
mucena Chrzana w Gostyczynie, wyróżnie-

nie w kat. klas IV – VI – Laura Będzieszak ze 
Szkoły Podstawowej im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach, wyróżnienie 
w kat. klas IV – VI – Nikola Jarosik ze Szkoły 
Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Dro-
szewie, wyróżnienie w kat. klas IV – VI – 
Maja Kapitaniak ze Szkoły Podstawowej im. 
Janusza Korczaka w Kotowiecku, II miejsce 
w kat. klas I-III – Piotr Popiołek ze Szkoły 
Podstawowej im. Orła Białego w Biskupicach 
Ołobocznych. 

Do konkursu uczniowie zostali przygoto-
wani przez nauczycielki (ko-
lejność alfabetyczna): Urszu-
lę Adrian, Dorotę Bukowską, 
Patrycję Furmaniak-Klocek, 
Agatę Pawlaczyk-Wieczorek, 
Dominikę Walczak. Własne 
opowiadania, opublikowane 
w zbiorku prac tegorocz-
nych laureatów, uczniowie 
odebrali podczas uroczy-
stego ogłoszenia wyników 
konkursu w głównej sie-
dzibie Biblioteki Publicznej 
z rąk dyrektora Wydziału 
Edukacji, Kultury i Sportu 
Starostwa Powiatowego 

w Ostrowie Wielkopolskim Rafała Lucińskie-
go, dyrektora biblioteki Jarosława Balcara, 
instruktora powiatowego biblioteki Alicji 
Sierakowskiej oraz przewodniczącej jury Bo-
gny Skrzypczak-Walkowiak. Patronat hono-
rowy nad konkursem objął Starosta Powiatu 
Ostrowskiego Paweł Rajski. Egzemplarze tej 
wyjątkowej publikacji znajdują się w szkol-
nych bibliotekach. Zachęcamy do lektury, 
a laureatom gratulujemy i życzymy kolejnych 
sukcesów! 

Urszula Adrian
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Dzień pełen słodyczy w PP nr 2 
„Pod Kasztanami”
Chyba nie ma takiej osoby, która 
nie lubi czekolady! 

Ten pyszny smakołyk poprawia nastrój, 
dodaje energii, jest lekiem na stres, codzien-
ne kłopoty i smutek. Dlatego też 2 grudnia 
ub.r. dzieci z Publicznego Przedszkola nr 
2 „Pod Kasztanami” w Nowych Skalmie-
rzycach uczestniczyły w „czekoladowych” 
warsztatach kulinarnych.

Spotkanie rozpoczęła krótka prezentacja 
na temat produkcji czekolady i głównych jej 
składników. Dzieci miały również możliwość 
zobaczenia i powąchania ziarna kakaowca 
oraz degustacji czekolady rubinowej – praw-
dziwej nowości! 

Głównym celem warsztatów było wyko-
nanie i udekorowanie własnej czekolady. 
Powstałe tabliczki miały kształt choinki. 
Przedszkolaki z zapałem tworzyły i ozdabia-
ły swoje czekoladowe kompozycje, wykazały 
się przy tym dużą kreatywnością i zaanga-
żowaniem. Nie mogło także zabraknąć te-
matycznego poczęstunku, czyli czekolado-
wych szaszłyków.

Nauka poprzez zabawę to jest to, co dzieci 
lubią najbardziej. A pełne ekscytacji rozmo-
wy wychowanków po zakończonym spotka-
niu świadczyły o tym, że warsztaty były uda-
ne i dostarczyły przedszkolakom nie tylko 
nowych wiadomości, ale przede wszystkim 
mnóstwo radości.

Jasełka w przedszkolu „Pod Kasztanami”
Każdego roku dzieci z Publicznego Przedszkola Nr 2 „Pod Kasztanami” 
w Nowych Skalmierzycach uroczyście upamiętniają rocznicę narodzin 
Jezusa, przedstawiając jasełkowy spektakl. 

Również spotkanie, które odbyło się 11 
grudnia ub.r., zgromadziło w murach przed-
szkola liczną rzeszę naszych przyjaciół. Za-
proszenie przyjęli: Sekretarz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Michał Ciupka, emeryto-
wani pracownicy placówki oraz rodzice.

Gości powitała dyrektor Olga Gruszczyń-
ska. Wśród niezwykle urokliwej scenerii 
dzieci z wielkim zaangażowaniem i odda-

niem zaprezentowały umiejętności wokalne, 
recytatorskie i taneczne. Kiedy rozbrzmiały 
pierwsze dźwięki radosnej kolędy, na scenie 
pojawili się Maryja z Józefem. W odwiedzi-
ny do Maleńkiej Dzieciny przybywali kolej-
no aniołowie, pasterze, Trzej Królowie oraz 
dzieci. 

Przedszkolaki i ich opiekunowie włożyli 
wiele trudu w przygotowanie artystycznego 

występu. Po przedstawieniu gratulacje ma-
łym aktorom i życzenia świąteczne wszyst-
kim zgromadzonym złożył Michał Ciupka  
oraz dyrektor przedszkola. Na zakończenie 
dzieci wręczyły przybyłym gościom wyko-
nane przy pomocy wychowawcy drobne 
upominki. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
w tym dniu zaszczycili nas swoją obecnością.
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Jak dbać o mózg?
Nasz mózg to centrum dowodzenia całym organizmem – odpowiada 
za myślenie, zapamiętywanie, podejmowanie decyzji i wiele innych 
procesów. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ada-
ma Mickiewicza w Skalmierzycach doskona-
le wiedzą, że dbając o jego kondycję możemy 
poprawić koncentrację, pamięć i zdolność 
do nauki. Aby poznać metody efektywne-
go uczenia się oraz zasady funkcjonowania 
naszego mózgu zorganizowano „Tydzień 
dla mózgu”.

Podczas zajęć odbywały się warsztaty 
„Supermoce dla twojego mózgu”, w trakcie 
których uczniowie poznawali budowę mó-
zgu a także dowiedzieli się, co robić, by nasz 
wewnętrzny komputer pracował efektyw-
nie. Uczestnicy tworzyli mapy myśli, plakaty, 
oglądali filmy edukacyjne, wykorzystywali 
myślografię oraz mnemotechniki. 

Na lekcjach z poszczególnych przedmio-
tów proponowano słuchaczom ćwiczenia 
usprawniające pracę mózgu – łamigłówki, 
zagadki, zabawy językowe, logiczne. Ucząc 

się biologii, młodzież zastanawiała się, za 
co odpowiedzialna jest prawa, a za co lewa 
półkula. W takcie zajęć świetlicowych wy-
konywano ćwiczenia integrujące półkule 
mózgowe  oraz „gimnastykę mózgu” meto-
dą P. Dennisona. Wykorzystywano także gry 
doskonalące zapamiętywanie i koordynację 
oko – ręka. Również podczas przerw chętni 
mieli możliwość doskonalenia strategiczne-
go oraz logicznego wnioskowania dzięki gra-
niu w planszówki.

Z dużym entuzjazmem uczniowie zaan-
gażowali się w inicjatywę „dzień w piżamie”. 
Tego dnia każdy w szkole mógł poczuć się 
jak w domu podczas sobotniego leniwego 
poranka. Trzecioklasiści wspólnie z człon-
kami szkolnego samorządu przygotowali 
happening mający na celu uświadomienie 
ważnej roli snu w funkcjonowaniu organi-
zmu a także dowiedzieli się co robić, by czuć 

się wypoczętym i zapomnieć o problemach 
z zasypianiem. 

Aby motywować młodych ludzi do ciągłe-
go uczenia się nowych rzeczy i rozwijania 
zainteresowań,  samorząd szkolny zapro-
sił przedstawicieli każdej z klas do udziału 
w turnieju „Jeden z dziesięciu”. Pytania doty-
czyły wielu dziedzin nauki a także odwoły-
wały się do wiedzy powszechnej. Zwycięzcą 
został ósmoklasista Stanisław Bednarczyk.

Dzięki aktywnemu uczestnictwu w „Ty-
godniu dla mózgu” każdy uczeń szkoły wie, 
jaki wpływ na uczenie się i samopoczucie 
ma zdrowa dieta, aktywność fizyczna, sen, 
ćwiczenia umysłowe, zarządzanie stresem, 
efektywne metody nauki a także wykorzy-
stywanie zmysłów. Rozbijanie materiału na 
części, regularne powtarzanie, poszukiwanie 
praktycznego zastosowania wiedzy, uczenie 
innych to sposoby, by nauka stała się bardziej 
efektywna i atrakcyjna. Dbanie o nasz we-
wnętrzny system zarządzania – czyli mózg 
– i stosowanie efektywnych metod nauki to 
klucz do sukcesu w zdobywaniu wiedzy.

Ewa Brandebura

Mikołajkowy Koncert Charytatywny dla Hani
13 grudnia ub.r. w Szkole Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich 
w Nowych Skalmierzycach odbył się niezwykły Mikołajkowy Koncert 
Charytatywny zorganizowany w celu wsparcia Hani – podopiecznej 
fundacji Serce Dziecka, która zmaga się z zespołem Kabuki.

Wydarzenie przyciągnęło wielu uczest-
ników – uczniów, rodziców i członków lo-
kalnej społeczności, którzy z entuzjazmem 
odpowiedzieli na zaproszenie. Uczniowie za-
prezentowali swoje umiejętności artystycz-
ne podczas występów, które wprowadziły 
wszystkich w radosny, świąteczny nastrój. 
Każdy występ był pełen emocji, a młodzi ar-
tyści dali z siebie wszystko, aby umilić czas 
zgromadzonym gościom.

Podczas koncertu zorganizowany został 
kiermasz świątecznych ozdób, które zostały 
przygotowane przez uczniów szkoły. Ręcznie 
robione dekoracje cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem, a ich sprzedaż znacząco 
przyczyniła się do wsparcia zbiórki. Dodat-
kowo przeprowadzona została licytacja, któ-
ra przyniosła znakomite rezultaty. Łącznie 
udało się zebrać aż 14.200 zł. W kawiarence 
uczestnicy mogli delektować się pysznymi 

ciastami i napojami, co dodało uroku całe-
mu wydarzeniu.

Organizatorzy pragną serdecznie podzię-
kować wszystkim, którzy zaangażowali się 
w wydarzenie, a także tym, którzy wsparli 
zbiórkę. Dzięki wspólnej pracy i zjednocze-
niu sił, koncert nie tylko dostarczył radości, 

ale także pokazał, jak ważna jest nasza soli-
darność w pomaganiu potrzebującym.

Mikołajkowy koncert był doskonałą oka-
zją do wspólnego świętowania oraz przypo-
mnieniem, że razem możemy czynić dobro 
i zmieniać życie innych na lepsze. Dziękuje-
my za każde wsparcie i serdecznie zaprasza-
my do śledzenia kolejnych inicjatyw organi-
zowanych przez naszą szkołę.

Zespół redakcyjny SP im. Powstańców 
Wielkopolskich 

w Nowych Skalmierzycach
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Spotkanie świąteczne dzieci 
z grupy „Leśna Polana” PP nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach z podopiecznymi 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Nowych 
Skalmierzycach

16.12.2024 roku 
w Publicznym Przed-
szkolu nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzy-
cach odbyło się spo-
tkanie przedszkolaków 
z grupy „Leśna Polana” 
z podopiecznymi Śro-
dowiskowego Domu 
Samopomocy w No-
wych Skalmierzycach.

Było to wydarze-
nie pełne radości, akcep-

tacji i szacunku. Dzieci zaprezentowały bożo-
narodzeniowy występ artystyczny, w trakcie 
którego recytowały wiersze, tańczyły i grały 
na instrumentach. Uroczystość promowała 
ideę integracji społecznej i akceptacji różnic. 

Bardzo serdecznie dziękujemy za przyję-
cie zaproszenia. Mamy nadzieję, że jeszcze 
nieraz się spotkamy.

Małgorzata Brudzeńska
Olga Zdziebkowska

Świąteczny czas w przedszkolu „Jarzębinka”
Czas oczekiwania na Święta Bożego Narodzenia to najpiękniejsze 
dni w kalendarzu przedszkola „Jarzębinka”, które obchodzone są 
w niezwykle uroczysty sposób. 

Dzieci z grupy jaworowej przygotowa-
ły dla przedszkolaków oraz pracowników 
wspaniały występ świąteczny, który wpro-
wadził wszystkich w atmosferę zbliżających 
się świąt.

Dzieci z wielkim zaangażowaniem recyto-
wały wiersze oraz odgrywały swoje role, co 
wzbudziło zachwyt wśród zgromadzonych 
widzów. Wzniosłą atmosferę podkreśliła 
także oprawa muzyczna – przedszkolaki 
pięknie śpiewały pastorałki i kolędy, dostar-
czając wszystkim licznych wzruszeń. Ciepła 
atmosfera, radosny nastrój oraz bajkowy 
wystrój przedszkola sprawiły, że poczuliśmy, 
iż święta są tuż, tuż.

Na zakończenie występu dyrektor złożyła 
podziękowania małym aktorom za ich wysi-
łek oraz życzenia świąteczne dla pracowni-
ków i dzieci. Po uroczystym przedstawieniu 
wszyscy udali się na wspólny wigilijny obiad, 

na który zostali zaproszeni również przed-
stawiciele rady rodziców. To doskonała oka-
zja do integracji i wspólnego świętowania.

Ale to nie koniec świątecznego szaleń-
stwa! Przedszkolaki udały się także z wystę-
pami do Klubu Seniora, gdzie zaprezentowa-
ły bożonarodzeniową baśń pt. „Baśń o płatku 
śniegu”. Dzieci wspaniale zaprezentowały 
swoje umiejętności recytatorskie, aktorskie, 
wokalne oraz taneczne. Każdy z obecnych 
zapewne zapamięta przesłanie: „Nie tele-
fon, komputer i inne media społecznościowe 
są ważne w życiu, lecz czas poświęcony dla 
najbliższych i miłość”. Wzruszający występ 
wzbudził podziw i zachwyt wśród seniorów, 
którzy z radością przyjęli dzieci i ich opieku-
nów na wspólny posiłek. 

Na koniec przedszkolaki przyjęły zapro-
szenie od Stowarzyszenia Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów „Radość”, gdzie zaprezen-

towały „Jasełka”, kontynuując w ten sposób 
świąteczną atmosferę i dzieląc się radością 
z innymi.

Świąteczny czas w przedszkolu „Jarzębin-
ka” to nie tylko piękne przedstawienia, ale 
również chwile pełne miłości, radości i wza-
jemnego wsparcia. To czas, który na długo 
pozostanie w sercach zarówno dzieci, jak 
i dorosłych.
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Eko-bombki  
– niezwykłe dzieła małych artystów
20 grudnia ub.r. w przedszkolu „Jarzębinka” odbyło się rozstrzygnięcie 
Gminnego Konkursu pt. „Eko-bombka”, który zyskał ogromne 
zainteresowanie wśród najmłodszych mieszkańców. 

W wydarzeniu wzięło udział aż 35 dzieci 
z pobliskich przedszkoli, które z pasją i kre-
atywnością podeszły do zadania stworzenia 
ekologicznych ozdób choinkowych z mate-
riałów recyklingowych oraz naturalnych.

Celem konkursu było nie tylko promowa-
nie ekologicznych inicjatyw, ale również roz-
wijanie wyobraźni twórczej dzieci. Uczestni-
cy udowodnili, że przedmioty, które często 
lądują w koszu, mogą zyskać drugie życie 
i stać się prawdziwymi dziełami sztuki. Każ-

da z bombek niosła ze sobą ważne przesła-
nie – dbałość o naszą planetę leży w naszych 
rękach. 

W kategorii 3-4 latków pierwsze miejsce 
zdobył Adrian Augustyniak z Publicznego 
Przedszkola Nr 1 „Jarzębinka” w Nowych 
Skalmierzycach. Na drugim miejscu uplaso-
wał się Olaf Jezierski z oddziału przedszkol-
nego przy Szkole Podstawowej im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach. Trze-
cie miejsce ex aequo zajęły Maja Kwiasow-

ska z oddziału przedszkolnego przy 
Szkole Podstawowej im. Orła Bia-
łego w Biskupicach Ołobocznych 
oraz Marysia Tomczak z Publicz-
nego Przedszkola Nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach.

Wśród pięciolatków i sześcio-
latków zwycięzcą został Stasiu Ma-
tusiak z oddziału przedszkolnego 
przy Szkole Podstawowej im. bł. ks. 
J. N. Chrzana w Gostyczynie. Dru-
gie miejsce zajęła Laura Pawlicka 

z Publicznego Przedszkola Nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach, a trzecie miejsca 
ex aequo przypadły Aleksandrze Gmerek 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. J. Kor-
czaka w Kotowiecku oraz Poli Dytfeld z Pu-
blicznego Przedszkola nr 2 Pod Kasztanami 
w Nowych Skalmierzycach.

Serdecznie dziękujemy laureatom oraz 
wszystkim uczestnikom za ich zaangażowa-
nie oraz niezwykłą kreatywność. 

Jarmark bożonarodzeniowy
10.12.20224 roku w Szkole Podstawowej im. błogosławionego ks. 
Jana Nepomucena Chrzana w Gostyczynie odbył się pierwszy jarmark 
bożonarodzeniowy. 

Uczniowie klas I-VIII połączyli siły i wraz 
z nauczycielami przygotowali jasełka dla 
społeczności lokalnej.  

Po wprowadzającym w bożonarodzenio-
wy czas występie można było skorzystać 

z wielu atrakcji, które zostały przygotowa-
ne dla gości – wypić herbatkę zimową oraz 
zjeść pyszne ciasta. Dla uczestników przygo-
towano miejsca w kawiarence, gdzie można 
było usiąść, porozmawiać i zatrzymać się 

na chwilę. Dzieci miały okazję wziąć udział 
w warsztatach plastycznych. Nie zabrakło św. 
Mikołaja, który częstował dzieci słodyczami, 
ale też z którym można było zrobić sobie pa-
miątkowe zdjęcie w scenerii zimowej. Można 
też było nabyć piękne ozdoby świąteczne, 
które były wykonane przez uczniów i rodzi-
ców. W atmosferę i klimat Bożego Narodze-
nia wprowadzały nas pięknie przygotowane 
dekoracje, w które zaangażowali się rodzice 
i nauczyciele.

Serdecznie dziękujemy wszystkim przy-
byłym gościom.
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Nabór wniosków na Stypendia oraz Nagrody Sportowe 
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 

Stypendia oraz nagrody sportowe Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce dla osób 
fizycznych za osiągnięte wyniki sportowe są przyznawane sportowcom do 26. roku życia. Jest to 
dodatkowa forma wsparcia zawodników i zachęta do uprawiania sportu przez mieszkańców oraz 

promocja aktywnego stylu życia.
• Wnioski o przyznanie stypendium sportowego przyjmowane są do 10 lutego każdego roku.
• Wnioski o przyznanie nagrody burmistrza należy składać w terminie od 15 lutego do 30 października każdego roku.

Stypendium może otrzymać zawodnik, który łącznie spełnia następujące warunki:
1) jest mieszkańcem Gminy,
2) na dzień złożenia wniosku nie ma więcej niż 26 lat,
3) w chwili przyznawania stypendium lub w roku poprzednim uzyskał co najmniej jeden z następujących wyników sportowych 

w sportach indywidualnych lub zespołowych:
a) zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach świata, pucharach świata, igrzyskach olimpijskich lub paraolimpijskich,  
b) zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach Europy, pucharach Europy, Uniwersjadach,
c) zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach Polski, pucharach Polski, Grand Prix Polski, Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży,
d) zajął miejsce 1-3 w dziecięcych lub młodzieżowych Mistrzostwach Województwa lub lidze wojewódzkiej, tj. obejmującej poziomem 

rozgrywek całe województwo,
e) jest zawodnikiem sekcji kadry narodowej lub wojewódzkiej danej dyscypliny sportu (potwierdzone przez odpowiedni Polski 

Związek Sportowy).

Wolontariusze z Kotowiecka w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie
Delegacja wolontariuszy ze Szkoły Podstawowej im. J. Korczaka w Kotowiecku wraz z koordynatorem 
szkolnego wolontariatu Urszulą Adrian wzięli udział w spotkaniu szkół i organizacji zaangażowanych 
w akcje charytatywne na rzecz Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie. 

Wydarzenie miało miejsce 
w budynku Muzeum Leśnictwa – 
Powozowni w gołuchowskim parku. 
Uczniowie zbierali kasztany w ra-
mach szkolnego wolontariatu, któ-
re zostały przekazane ośrodkowi 
jesienią. Podziękowanie, karmniki 
dla ptaków oraz materiały eduka-
cyjne delegacja wolontariuszy ode-
brała z rąk dyrektora Ośrodka Kul-

tury Leśnej w Gołuchowie - Adama Kozyry 
oraz Kierownika Działu Parkowego - Toma-
sza Rakowskiego.

Podczas spotkania uczniowie dowiedzieli 
się dużo o życiu żubrów i egzystencji gołu-
chowskiego parku, mieli także niepowtarzal-
ną okazję uczestniczyć w akcie nadania imie-
nia młodej żubrzycy Pobrzózce. 

Urszula Adrian

Bożonarodzeniowy Kiermasz 
Charytatywny w Kotowiecku
Po raz kolejny w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Kotowiecku odbył się Bożonarodzeniowy Kiermasz 
Charytatywny. 

Od końca października wolontariusze 
wykonywali szereg ozdób świątecznych pod 
kierunkiem koordynatora szkolnego wolon-
tariatu Urszuli Adrian. W akcję włączyli się 
także pozostali uczniowie, rodzice, dziad-
kowie, przedszkolaki i pracownicy zespołu. 
Podczas kiermaszu można było zaopatrzyć 
się w świąteczne ozdoby choinkowe, figur-
ki, obrazy, stroiki, kartki bożonarodzeniowe, 
słodycze – cały asortyment został wykonany 

własnoręcznie. Spotkanie 
przy ciasteczku miało świą-
teczny i rodzinny charakter, 
a kupujący zadbali, by żadna 
ozdoba nie została bez wła-
ściciela. Kiermasz przygo-
towali i prowadzili uczniowie ze szkolnego 
koła wolontariatu. Fundusze uzbierane pod-
czas akcji przeznaczono dla lokalnej Fundacji 
„Serce Dla Serca”. 

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób 
włączyli się w organizację kiermaszu, z serca 
dziękujemy! 

Urszula Adrian
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KS Pogoń Nowe Skalmierzyce
Po zakończeniu rundy jesiennej sezonu 

2024/2025 drużyna KS Pogoń Nowe Skal-
mierzyce zajmuje 13. miejsce w tabeli roz-
grywek Betclic III ligi Gr. 2. Zespół zdobył 22 
punkty po 18 rozegranych meczach, w któ-
rych zdobył 23 bramki, a stracił 30. Wynik 
ten odzwierciedla trudną walkę, jaką biało-
-niebiescy stoczyli w pierwszej części sezo-
nu, jednak zespół nie poddaje się i wierzy, 
że wiosną będzie w stanie poprawić swoje 
wyniki. 

Runda jesienna była również czasem, 
w którym kilku zawodników dało o sobie 
znać w ofensywie. Liderem klasyfikacji 
strzelców drużyny został Filip Szewczyk, 
który zdobył 6 bramek. Tuż za nim plasuje 
się Patryk Palat, autor 5 trafień, a na 3. miej-
scu znajduje się Sebastian Kamiński, który 
dołożył 4 gole. Nasza druga drużyna zapre-
zentowała się z bardzo dobrej strony w run-
dzie jesiennej sezonu 2024/2025. Zespół 
prowadzony przez grającego trenera Dawi-
da Kuczyńskiego zakończył pierwszą część 
rozgrywek w RedBox Klasie Okręgowej Gr. 
5 na 2. miejscu w tabeli, tracąc tylko jeden 
punkt do lidera, Odolanovii Odolanów. Pod 
względem wyników rezerwy Pogoni mogą 
pochwalić się świetnym bilansem. Zespół ro-
zegrał 15 spotkań, z których 10 zakończyło 
się zwycięstwem, 3 mecze to remisy, a 2 razy 
musieli uznać wyższość rywali. Bilans bram-

kowy 55 goli strzelonych i tylko 16 straco-
nych to jedno z najlepszych osiągnięć w li-
dze, a średnia 3,6 gola na mecz mówi sama 
za siebie. Od 12 spotkań zespół pozostaje 
niepokonany, co świadczy o stabilnej formie.

Nasi młodzi zawodnicy – Marcin Wia-
trowski oraz Fabian Kaczmarek otrzymali 
zaproszenie na testy piłkarskie do Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego Chrobry Głogów. 
Nasze grupy młodzieżowe kontynuowały 
występy w swoich ligach. Młodzik D1 zajął 2. 
miejsce w turnieju Pleszew Cup. Dodatkowo 
została przedłużona współpraca z Wartą Po-
znań na zasadzie klubu partnerskiego.

Fotorelacja ze spotkania bożonarodzeniowego, które odbyło się 
w Środowiskowym Domu Samopomocy w dniu 06.12.2024 roku
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